Companhia na data base de 23 de dezembro de 2025, a fim de corrigir o valor por ação a serem pagos a 

título de JCP, ajustando os cálculos para (i) refletir a estrutura do capital social após o aumento de capital 

aprovado na RCA; e (ii) desconsiderar as 3.554.430 (três milhões, quinhentas e cinquenta e quatro mil, 

quatrocentas e trinta) ações ordinárias mantidas em tesouraria pela Companhia na referida data base.  

Assim, onde se lê no Aviso Original “Os juros a título de remuneração sobre o capital próprio totalizarão o 

montante bruto de R$ 1.798.000.000,00 (um bilhão e setecentos e noventa e oito milhões de reais), 

correspondentes a R$ 2,63053993 (dois reais e sessenta e três centavos) por ação, serão pagos 

em 30 de abril de 2026.”, deve-se ler “Os juros a título de remuneração sobre o capital próprio totalizarão 

o montante bruto de R$ 1.798.000.000,00 (um bilhão e setecentos e noventa e oito milhões de reais), 

correspondentes a R$ 2,567766478 por ação, serão pagos em 30 de abril de 2026.”.  

Dessa forma, o Aviso aos Acionistas é alterado e passa a vigorar com a seguinte redação: 

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp (“Companhia” ou

[...]

pagamento de juros a título de remuneração sobre o capital próprio, aos acionistas titulares de 

ações de emissão da Companhia na data base de 23 de dezembro de 2025 (“JCP”). 

I. VALOR, DATA E CONDIÇÕES DO CRÉDITO E PAGAMENTO 

Os juros a título de remuneração sobre o capital próprio totalizarão o montante bruto de 

R$ 1.798.000.000,00 (um bilhão e setecentos e noventa e oito milhões de reais), correspondentes 

a R$ 2,567766478 por ação, serão pagos em 30 de abril de 2026. 

O montante total bruto dos juros sobre o capital próprio ora creditados será imputado e deduzirá 

o valor dos dividendos obrigatórios referentes ao exercício social que se encerrará em 31 de

[...]

shareholders holding common shares issued by the Company on the base date of December 23, 2025, as 

to amend the amount per share to be paid as JCP, adjusting the calculation to (i) reflect the capital increase 

approved at the BoD Meeting; and (ii) disregard 3,554,430 (three million, five hundred and fifty-four 

thousand and four hundred and thirty) common shares kept in treasury of the Company on that base date.  

Therefore, where it reads in the Original Notice “Interest on equity will total the gross amount of 

R$ 1,798,000,000.00 (one billion, seven hundred and ninety-eight million reais), corresponding to 

R$ 2.63053993 (two reais and sixty-three cents) per share, to be paid on April 30, 2026.”, must be 

read “Interest on equity will total the gross amount of R$ 1,798,000,000.00 (one billion, seven hundred and 

ninety-eight million reais), corresponding to R$ 2.567766478 per share, to be paid on April 30, 2026.”.  

Thus, the Notice to Shareholders is amended and shall be read now as follows: 

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp ("Company" or

[...]

Board of Directors held on December 18, 2025, the Board has approved, among other matters, the 

payment of interest on equity, to shareholders holding shares issued by the Company on the base 

date of December 23, 2025 ("JCP").  

I. AMOUNT, DATE AND TERMS OF CREDIT AND PAYMENT 

Interest on equity will total the gross amount of R$ 1,798,000,000.00 (one billion, seven hundred 

and ninety-eight million reais), corresponding to R$ 2.567766478 per share, to be paid on April 30, 

2026. 

The total gross amount of interest on equity herein credited will be imputed and will deduct the 

amount of mandatory dividends for the fiscal year ending on December 31, 2025, subject to the